
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N°.15 DGSA/RIFB/IFB,DE 30 DE JULHO DE 2021
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA  GRADUADOS NÃO
LICENCIADOS (2/2021)

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DOS
REQUISITOS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E PARA RESERVA DE VAGAS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio de
2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO:

1.1. DIVULGAR o resulta do preliminar da análise da documentação comprobatória dos
requisitos para ampla concorrência e para reserva de vagas, nos seguintes termos:

a) Quadro do Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória dos
Requisitos para Ampla Concorrência e para Reserva de Vagas (1.2) contendo nome do
candidato, CPF e status da análise documental com a sigla de AC (Ampla Concorrência) ou da
subcategoria de Reserva de Vagas, conforme marcado na Ficha de Inscrição on-line (RI, RI/PPI,
RS, RS/PPI).
b) No quadro 1.2, estão indicados os casos de transferência de Reserva de Vagas para AC,
conforme disposto no subitem 8.10 do edital de abertura.
c) Quadro do Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória dos
Requisitos para Ampla Concorrência e para Reserva de Vagas - Não Homologadas
(1.3), contendo nome, CPF e  status dos candidatos eliminados do certame, nos termos dos
subitens 6.4, 6.4.1, 6.4.2 e 6.5 do edital de abertura.
d) Subcategorias da Reserva de Vagas em que não houve inscrições (subitens 1.4; 1.5; 1.6 e
1.7 abaixo).

1.2. RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA
DOS REQUISITOS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E PARA RESERVA DE VAGAS:

NOME DO CANDIDATO CPF
STATUS DA
INSCRIÇÃO

OBSERVAÇÕES

Alecsandro Alves de Andrade
Júnior

***.413.381-
**

HOMOLOGADA – AC

Alessandra Pereira Zuza
***.830.671-
**

HOMOLOGADA –
transferida de RI
para AC

8.4. Da Verificação de Renda
(documentos não entregues)

Alexandre da Silva Dias ***.176.731-
**

HOMOLOGADA – AC

Alexandre Teixeira Marques ***.038.758-
**

HOMOLOGADA – AC

Allan Sousa Sales ***.145.501- HOMOLOGADA – AC



**

Ana Cristina do Nascimento
Peres Albernaz

***.271.106-
**

HOMOLOGADA – AC

Ana Paula Alves da Silva ***.133.771-
**

HOMOLOGADA – AC

Anderson Braga Nascimento ***.012.141-
**

HOMOLOGADA – AC

Augusto Carrasqueira ***.903.838-
**

HOMOLOGADA – AC

Avani Ana de Oliveira ***.285.066-
**

HOMOLOGADA – AC

Beatriz Romani Alves ***.718.301-
**

HOMOLOGADA – AC

Cintia Fernandes Armond ***.880.671-
**

HOMOLOGADA – AC

Cláudia Aparecida da Silva
Gomes

***.067.711-
**

HOMOLOGADA – AC

Cleber Alves de Oliveira ***.247.571-
**

HOMOLOGADA – AC

Cleiene de Oliveira Domingos ***.177.231-
**

HOMOLOGADA – AC

Davi Leandro Alves de Sousa
Sousa

***.912.241-
**

HOMOLOGADA – AC

David Rodrigotorres Fonseca ***.205.841-
**

HOMOLOGADA – AC

Debora Freitas de Sousa ***.414.311-
**

HOMOLOGADA – AC

Edrilede de Moraes Nogueira ***.041.571-
**

HOMOLOGADA – AC

Eduilson Pereira Dos Santos ***.228.401-
**

HOMOLOGADA – RI

Eliane Ferreira Estrela ***.939.281-
**

HOMOLOGADA – AC

Emanuelle Baptista Diógenes ***.247.567-
**

HOMOLOGADA –
RS/PPI

***.238.711-



Erivelto Forlan Duarte Campos ** HOMOLOGADA – AC

Ester Castro de Lima Torres ***.337.741-
**

HOMOLOGADA – AC

Fabíola da Conceição Ferreira
Bezerra

***.093.131-
**

HOMOLOGADA – AC

Fabrício Jose Saraiva
Gonçalves

***.698.831-
**

HOMOLOGADA – AC

Felipe Cardoso Araujo ***.998.292-
**

HOMOLOGADA – AC

Fernanda Rodrigues Dos
Santo

***.549.401-
**

HOMOLOGADA – AC

Galícia Domingues de Lima de
Brito

***.630.241-
**

HOMOLOGADA –
transferida de RI/PPI
para AC

8.3. Da comprovação de escolaridade de
egressos da escola pública
8.4. Da Verificação de Renda
(documentos não entregues)
ANEXO I - Não Preenchido
ANEXO V - Não Preenchido

Graciane Vilhena Formigosa ***.112.622-
**

HOMOLOGADA – AC

Guilherme Guedes Trindade ***.075.811-
**

HOMOLOGADA – AC

Haianne Sampaio da Silva ***.114.431-
**

HOMOLOGADA – AC

Hayanne Ferreira Isidio ***.071.581-
**

HOMOLOGADA – AC

Helen Ferreira Cristalino
Pereira

***.447.421-
**

HOMOLOGADA –
transferida de RI/PPI
para AC

8.4.1. inciso VI, alínea a) - ...página de
identificação frente e verso, página do
último registro de contrato de trabalho -
caso já tenha sido registrada - e a próxima
em branco...

Iris Marques Fonseca da Silva ***.570.861-
**

HOMOLOGADA - AC

Jamal Abdel Ghani ***.234.491-
**

HOMOLOGADA – AC

Jaqueline Cristina da Silva
***.690.221-
**

HOMOLOGADA –
transferida de RI
para AC

8.4. inciso VI, alínea d) Declaração de
próprio punho (do candidato e de cada
membro da família em idade laboral),
devidamente datada e assinada,
informando que está desempregado e se
exerce ou não trabalho remunerado
esporádico, se recebe algum tipo de
pensão (alimentícia etc.), renda de



aluguel e/ou arrendamento, bem como os
valores recebidos, se for o caso.
ANEXO I - Não Preenchido
ANEXO V - Não Preenchido

Jeniffer Luciano de Souza ***.631.411-
**

HOMOLOGADA – AC

Jeoney Monteiro Dias ***.140.502-
**

HOMOLOGADA – AC

Jessica Gisella Santos Pereira
de Morais

***.446.692-
**

HOMOLOGADA – AC

João Luiz Cristalino Pereira ***.091.411-
**

HOMOLOGADA – AC

Jomarcio da Costa Moura ***.845.271-
**

HOMOLOGADA – AC

Jose Rodolfo Pessoa Neto ***.184.003-
**

HOMOLOGADA – AC

Jose Silva De Lima ***.695.681-
**

HOMOLOGADA – AC

Katharine Braga Gomes Brum ***.913.997-
**

HOMOLOGADA – AC

Kelly Cristina Dos Reis
Cavalcante

***.627.406-
**

HOMOLOGADA – AC

Kelly Gomes de Melo ***.997.871-
**

HOMOLOGADA – AC

Kleiton Barbosa da Silva ***.346.311-
**

HOMOLOGADA – AC

Laion Roberto Agostini
Stanczyk

***.509.040-
**

HOMOLOGADA – AC

Larisse Ferreira Utsch ***.177.561-
**

HOMOLOGADA – AC

Leandro Coelho da Silva ***.433.484-
**

HOMOLOGADA – AC

Lilian Martins Caetano
Barbosa

***.884.051-
**

HOMOLOGADA – AC

Liliane do Nascimento Neri ***.178.391-
**

HOMOLOGADA – AC

Lucas Ferreira Lima Moreira ***.272.001-
**

HOMOLOGADA – AC



Lucinete Silva Dos Santos ***.318.991-
**

HOMOLOGADA – AC

Luis Felipe Alves de Moura ***.541.534-
**

HOMOLOGADA – AC

Magda Lobo Machado ***.677.858-
**

HOMOLOGADA – AC

Maicheel Douglas Borges
Rodrigues

***.282.421-
**

HOMOLOGADA – AC

Manoel de Jesus Almeida
Junior

***.979.581-
**

HOMOLOGADA – AC

Marcelo Souza Alves ***.164.618-
**

HOMOLOGADA – AC

Marcileide Cardoso de Souza ***.111.741-
**

HOMOLOGADA – AC

Marco Carvalho ***.978.131-
**

HOMOLOGADA -
RS/PPI

Marcos Antonio de Sousa Lima ***.730.203-
**

HOMOLOGADA – AC

Maria Beatriz Caparelli ***.271.431-
**

HOMOLOGADA – AC

Maria Idalete Rocha de Sousa ***.488.851-
**

HOMOLOGADA – AC

Maria Sileide Soares de Souza ***.987.926-
**

HOMOLOGADA – AC

Mário Anderson de Araújo
Santos

***.572.474-
**

HOMOLOGADA – AC

Matheus Felipe Gois Santana
***.025.231-
**

HOMOLOGADA –
transferida de RI/PPI
para AC

8.4.1. inciso VI, alínea a) - ...página de
identificação frente e verso, página do
último registro de contrato de trabalho -
caso já tenha sido registrada - e a próxima
em branco...

Maurício Francisco de
Carvalho

***.297.751-
**

HOMOLOGADA – AC

Mauro de Lima Souza ***.769.162-
**

HOMOLOGADA – RI

Michel Antônio da Cunha ***.997.661-
**

HOMOLOGADA – AC



Moisés Ribeiro do Nascimento ***.062.502-
**

HOMOLOGADA – AC

Nayade Viana Cesar ***.304.621-
**

HOMOLOGADA – AC

Neide Aparecida Borges ***.923.661-
**

HOMOLOGADA – AC

Odalia de Sousa da Silva ***.354.531-
**

HOMOLOGADA – AC

Pedro Henrique Dantas Nunes ***.124.304-
**

HOMOLOGADA – AC

Quércia Mayara Alixandre
Pinto

***.215.121-
**

HOMOLOGADA – AC

Rafael Lima Falcão ***.265.963-
**

HOMOLOGADA – AC

Rafael Pinheiro Pereira ***.579.807-
**

HOMOLOGADA – AC

Rafael Souza Modesto
***.549.511-
**

HOMOLOGADA –
transferida de RS
para AC

8.3. - Da comprovação de escolaridade de
egressos da escola pública (arquivo
corrompido)
15.6. - O IFB não se responsabilizará por
quaisquer impedimentos de ordem
técnica dos computadores, falhas de
comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, bem como outros
fatores que impossibilitem a transferência
de dados dos/aos candidatos em
quaisquer etapas do processo seletivo.

Railda Rodrigues Costa ***.597.371-
**

HOMOLOGADA – AC

Raquel Dias da Silva ***.215.181-
**

HOMOLOGADA – AC

Rebeca Lacerda Alves ***.967.131-
**

HOMOLOGADA – AC

Regivalther Alves Paes ***.984.294-
**

HOMOLOGADA – AC

Renata Neves de Araujo
Freitas

***.639.281-
**

HOMOLOGADA – AC

Roberto Pinheiro de Souza ***.906.461-
**

HOMOLOGADA – AC

***.393.036-



Rose Aline da Silveira Viana ** HOMOLOGADA – AC

Rosemery Andrioli ***.031.799-
**

HOMOLOGADA – AC

Sheyla Beatriz Deusdará ***.775.481-
**

HOMOLOGADA – AC

Silvana Vasconcelos Dos Reis ***.105.401-
**

HOMOLOGADA – AC

Sophia Miranda Braga ***.574.351-
**

HOMOLOGADA – AC

Sueli Divino Ramos Villa Flor ***.935.355-
**

HOMOLOGADA – AC

Thaylane da Silva Ferreira ***.355.421-
**

HOMOLOGADA – AC

Thiago Gonçalves da Fonseca ***.199.381-
**

HOMOLOGADA – AC

Thiago Silva ***.614.031-
**

HOMOLOGADA – AC

Vanderlei de Oliveira Coelho ***.154.566-
**

HOMOLOGADA – AC

Vitória Cristina da Silva
Liocadio

***.022.551-
**

HOMOLOGADA – AC

Viviane Lino de Morais ***.525.221-
**

HOMOLOGADA – AC

Walisson Guimaraes Lima ***.357.573-
**

HOMOLOGADA – AC

Wellington Batista Moura ***.187.861-
**

HOMOLOGADA – AC

Wellington Vieira Mesquita ***.572.204-
**

HOMOLOGADA – RS

Wesley Ribeiro de Morais ***.891.565-
**

HOMOLOGADA – AC

1. 3. RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA
DOS REQUISITOS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E PARA RESERVA DE VAGAS - NÃO
HOMOLOGADAS:

NOME DO CANDIDATO CPF
STATUS DA
INSCRIÇÃO

OBSERVAÇÕES



Angela Bezerra Carvalho Mendes ***.132.401-** NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea B - Documento de identificação
(documento não entregue)

Tauane Dias Barreto ***.967.581-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1, alínea A - ...em que constem: o número
da autorização de funcionamento e/ou o
número da portaria de reconhecimento do
curso...

Williams de Oliveira Costa ***.358.081-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1, alínea A - ...bem como a data em que
foi realizada a colação de grau e o título de
Bacharel ou Tecnólogo recebido...

Suelene Lustosa Rodrigues ***.250.211-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1, alínea A - Diploma ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso
superior reconhecido pelo MEC, digitalizado,
em formato PDF, em que constem: o número
da autorização de funcionamento e/ou o
número da portaria de reconhecimento do
curso, bem como a data em que foi realizada
a colação de grau e o título de Bacharel ou
Tecnólogo recebido, sendo vedada a
inscrição de candidatos com diploma de
licenciatura (item 4.5).

Yanna de Araujo Mentros ***.698.821-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1, alínea A - Diploma ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso
superior (documento não entregue)

Luanna Lorrany Costa Silva ***.956.721-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea A - ...em que constem: o número
da autorização de funcionamento e/ou o
número da portaria de reconhecimento do
curso...

Ricardo Osvaldo Francisco da
Silva Junior

***.918.948-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

4.5. É vedada a participação no certame e a
matrícula de graduados licenciados.

Claudia Francisca de Souza ***.429.211-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea A - Diploma ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso
superior (documento sem validade)

Ana Cláudia Gomes da Silva ***.926.961-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea A - Diploma ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso
superior (documento ilegível)
6.2.1. alínea B - Documento de identificação
(documento não enviado)

Nycole da Silva Santos ***.659.741-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1, alínea A - Diploma ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso
superior (documento não entregue)

Samuel de Carvalho Caprini ***.112.201-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea A - ...em que constem: o número
da autorização de funcionamento e/ou o
número da portaria de reconhecimento do
curso...

Michael Douglas Mendes de NÃO HOMOLOGADA –

6.2.1, alínea A - Diploma ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso



Oliveira ***.842.401-** AC superior (documento não entregue)
6.2.1. alínea C - Documento de CPF
(documento não entregue)

Jose Aglaisio de Lima ***.700.313-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

4.5. É vedada a participação no certame e a
matrícula de graduados licenciados.

Maria Isabel Andrade ***.796.201-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea A - ...em que constem: o número
da autorização de funcionamento e/ou o
número da portaria de reconhecimento do
curso...

Jeanderson Gomes Nascimento ***.891.693-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

4.5. É vedada a participação no certame e a
matrícula de graduados licenciados.

Leandro Ferreira Silva ***.486.276-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

4.5. É vedada a participação no certame e a
matrícula de graduados licenciados.

Rafael Prazeres Lima ***.832.835-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea A - Diploma ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso
superior (documento não entregue)

Juliana Sabrina de Sousa Miranda ***.157.411-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea A - ...em que constem: o número
da autorização de funcionamento e/ou o
número da portaria de reconhecimento do
curso...

Magno Antonio Ferreira Maciel ***.590.911-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea A - ...em que constem: o número
da autorização de funcionamento e/ou o
número da portaria de reconhecimento do
curso...

Jonas Gonçalves de Morais ***.126.301-**
NÃO HOMOLOGADA –
AC

6.2.1. alínea A - Diploma ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso
superior (Documento não entregue)

1.4.  Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória dos Requisitos para
Ampla Concorrência e para Reserva de Vagas - RI/PPI/PCD (Renda Inferior/Pretos e
Pardos (negros) ou Indígenas/Pessoa com Deficiência):

Não há inscritos para a subcategoria.

1.5.  Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória dos Requisitos para
Ampla Concorrência e para Reserva de Vagas - RI/PCD (Renda Inferior/Pessoa com
Deficiência):

Não há inscritos para a subcategoria.

1.6. Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória dos Requisitos para
Ampla Concorrência e para Reserva de Vagas - RS/PPI/PCD (Renda Superior/Pretos e
Pardos (negros) ou Indígenas/Pessoa com Deficiência):

Não há inscritos para a subcategoria.

1.7. Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória dos Requisitos para
Ampla Concorrência e para Reserva de Vagas - RS/PCD (Renda Superior/Pessoa com
Deficiência):



Não há inscritos para a subcategoria.



2. DOS RECURSOS:

2.1. O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da Homologação das
Inscrições    por    meio    do    formulário    de interposição de recurso on-line    disponível  
 em https://forms.gle/YxG1vCAjrPkggjS97.
2.2.  A interposição de recurso acontecerá no dia 24 de agosto de 2021, das 8h às 18h.
2.3. A interposição de recurso poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de
procuração específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma,
acompanhada da cópia do documento de identidade original digitalizado, em formato PDF, do
procurador, conforme os subitens 11.2.3. e 11.2.3.1 do edital de abertura.
2.5.  Não será aceito recurso de maneira presencial, via postal, fax, correio eletrônico,
apresentado fora do prazo ou de forma diferente da estipulada no edital de abertura ou nesta
publicação.

2.5.1. Os recursos enviados na forma do subitem 2.5. serão preliminarmente
indeferidos, conforme o subitem 11.2.2.do edital de abertura.

3. DO RESULTADO DEFINITIVO:

3.3. O Resultado Definitivo Análise da Documentação Comprobatória dos Requisitos para
Ampla Concorrência e para Reserva de Vagas será disponibilizado nas páginas
https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, a
partir das 18h, na data provável de 27 de agosto de 2021, conforme estabelecido no
cronograma do processo seletivo.
3.4. Os recursos interpostos em cada etapa prevista no edital serão analisados pela Comissão
de Seleção do Curso de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica e as respostas
serão encaminhadas ao e-mail informado pelo candidato no ato da inscrição, conforme
estabelecido no subitem 11.2.4. do edital de abertura.
3.5. Não caberá recurso contra as respostas elaboradas pela Comissão de Seleção do Curso
de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica, tendo caráter definitivo seu parecer,
conforme o subitem 11.3. do edital de abertura.

Brasília, 20 de agosto de 2021.

(documento    assinado    eletronicamente)
Fernando Rodrigues de Castro

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de CastroFernando Rodrigues de Castro, DIRETOR GERAL - SUBST - DGSADIRETOR GERAL - SUBST - DGSA , em 19/08/2021 16:05:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

287272
c51d3e731f

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-
300

https://forms.gle/YxG1vCAjrPkggjS97
https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento
https://www.ifb.edu.br/samambaia

